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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

HDP Hrubý domácí produkt

OSSPO Osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

PK Pozemní komunikace

SEČ Středoevropský čas

SSZ Světelné signalizační zařízení

TKP Technické kvalitativní podmínky

VHV Vysokotlaká halogenidová výbojka

VO Veřejné osvětlení

VSV Vysokotlaká sodíková výbojka

1. Úvod
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1. ÚVOD

Od devadesátých let docházelo v ČR k prudkému nárůstu silniční dopravy.

Se zvyšujícím se stupněm motorizace, a především automobilizace, nabývá intenzita

dopravy na pozemních komunikacích. S rostoucí intenzitou dopravy se zvětšuje

pravděpodobnost výskytu dopravních excesů, jak kongescí, tak i dopravních nehod.

Každý rok přijde ve světě o život při dopravních nehodách kolem 1,3 milionu osob a přibližně

50 milionů je zraněno. Při přepočtu škod (tabulka 1.1.) lze důsledky dopravních nehod

vyčíslit jako 2% HDP. [1]

Tabulka 1.1 - Ekonomické oceňování následků dop. nehod, zdroj [2]

Následek nehody Finanční výše ztráty na 1 osobu v milionech Kč

usmrcení 19,44

těžké zranění 4,87

lehké zranění 0,43

nehoda bez následku na zdraví 0,27

Chodci patří k nejzranitelnějším účastníkům silničního provozu. Ze statistických údajů

Ministerstva dopravy vyplývá, že v roce 2012 byla každá čtvrtá usmrcená osoba

na pozemních komunikacích chodec (22,5%). Dále je známo, že 90% dopravních nehod

s účastí chodců skončilo usmrcením nebo zraněním. [3]

Pro bezpečnost chodců na úrovňových přechodech by v mnoha případech k odvrácení

fatálních následků stačilo vidět a být viděn. Z obrázku 1 je vidět, že nejvíce usmrcených

osob na přechodech pro chodce je během zimních měsíců, kdy je den oproti noci kratší

a jsou zhoršeny podmínky viditelnosti.
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Obrázek 1 - Vývoj usmrcených chodců v jednotlivých měsících v roce 2012, zdroj [4]

Obsahem teoretické části bakalářské práce je analýza stávající legislativy stanovující

podmínky přisvětlení přechodů pro chodce v ČR, rozbor základních pravidel umisťování

přechodů pro chodce a rešerše používaných technologií se zaměřením na vývoj a současné

trendy v osvětlování přechodů. Dalším bodem je zhodnocení využitelnosti jednotlivých typů

zdrojů světla, které se používají pro přisvětlování přechodů. Obsahem praktické části je

analýza chování řidičů v závislosti na použitém zdroji světla pro přisvětlení přechodu

pro chodce.

Cílem mé práce je posouzení vlivu přisvětlování přechodů pro chodce na změnu rychlosti

vozidel, zhodnocení rozdílu mezi nepřisvětleným a přisvětleným přechodem a zároveň

určení odlišností v chování řidičů při použití jednotlivých zdrojů světla.
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2. LEGISLATIVA

2.1. Zákon o pozemních komunikacích

Zákon o pozemních komunikacích 104/1997 Sb. obsahuje kapitolu o veřejném osvětlení,

v níž je stanoveno, že dálnice a silnice se vždy osvětlují v zastavěném území obcí. Mimo

toto území se osvětlují jen zvlášť určené úseky, jako např. v tunelech a na jejich přilehlých

úsecích, výjimečně na křižovatkách. Osvětlení lze zřídit i v oblastech,

kde to zdůvodňuje intenzita dopravy, případně četnost chodců a cyklistů. Pro podrobnosti je

odkazováno do českých technických norem, které jsou uvedeny v tabulce 2.1.

Tabulka 2.1 - Přehled uvedených ČSN v zákoně 104/1997 v kapitole veřejné osvětlení

Označení ČSN Název ČSN

ČSN 36 0400 Veřejné osvětlení

ČSN 36 0410 Osvětlení místních komunikací

ČSN 36 0411 Osvětlení silnic a dálnic

ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic

ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací

2.2. Zákon o provozu na pozemních komunikacích

Přechod pro chodce je v zákoně o provozu na pozemních komunikacích 361/2000 Sb.

definován jako místo na pozemní komunikaci určené pro přecházení chodců, vyznačené

příslušnou dopravní značkou. Dále jsou uvedena základní pravidla a povinnosti

jak pro chodce, tak i pro řidiče.

Chodec se musí řídit pravidlem, kdy je-li blíže než 50 m křižovatka s řízeným provozem

přechod pro chodce, místo pro přecházení vozovky, nadchod nebo podchod vyznačený

dopravní značkou "Přechod pro chodce", "Podchod nebo nadchod", musí chodec přecházet

jen na těchto místech. Jakmile vstoupí chodec na přechod pro chodce nebo na vozovku,

nesmí se tam bezdůvodně zastavovat nebo zdržovat.

Řidič je povinen snížit rychlost jízdy nebo zastavit vozidlo před přechodem pro chodce,

sníží-li rychlost jízdy nebo zastaví-li vozidlo před přechodem i řidiči ostatních vozidel

jedoucích stejným směrem. Dále nesmí ohrozit nebo omezit chodce, který přechází pozemní

komunikaci po přechodu pro chodce nebo který po něm zjevně hodlá přecházet.
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3. PŘEHLED NOREM A PŘEDPISŮ

V ČR do roku 2004 existovaly tři normy pro veřejné osvětlení, a to ČSN 36 0400 Veřejné

osvětlení, 36 0410 Osvětlení místních komunikací a 36 0411 Osvětlení silnic a dálnic.

Po vstupu do Evropské unie byla převzata nově vytvořená evropská norma, která má širší

záběr a zohledňuje všechny uživatele venkovních veřejných dopravních prostorů.

Je rozdělena do čtyř částí, konkrétně se jedná o ČSN CEN/TR 13201 - 1 Výběr třídy

osvětlení, ČSN EN 13201 - 2 Požadavky, ČSN EN 13201 - 3 Výpočet a ČSN EN 13201 - 4

Metody měření.

Přisvětlování přechodů pro chodce je stručně řešeno v části 2 Požadavky, a to přílohou B,

kde jsou uvedeny pouze základní náležitosti. Proto v roce 2013 vznikly Technické kvalitativní

podmínky staveb pozemních komunikací, kde se kapitola 15, dodatek č. 1 věnuje

problematice přisvětlování přechodů hlouběji.

Pro pochopení souvislostí je nutné se zaměřit i na fakta týkající se veřejného osvětlení

obecně, proto jsou v následujících odstavcích uvedeny základní poznatky z norem.

3.1. Třídy osvětlení

Návodem pro výběr třídy osvětlení je norma ČSN CEN/TR 13201 – 1, platí pro pevné

osvětlovací soustavy, které zajišťují dobrou viditelnost, čímž přispívají k bezpečnosti

dopravy, výkonnosti komunikací a bezpečnosti osob a majetku.

Třída osvětlení je určována na základě relevantní oblasti, ve které se zhodnocují různé

parametry. Nejdříve je nutné určit modelovou situaci na základě typické rychlosti hlavního

uživatele a druhu uživatelů ve stejné relevantní oblasti. Následně se přechází k vyhodnocení

konkrétních parametrů pro výběr rozsahu třídy osvětlení, ten ovlivňuje převažující počasí,

druh křižovatky, intenzita provozu, či zda se jedná o směrově rozdělenou nebo nerozdělenou

komunikaci. Pro výběr z rozsahu je nutno zhodnotit také složitost zorného pole, náročnost

navigace (tj. stupeň nezbytného úsilí uživatele pozemní komunikace, které při využití

poskytnuté informace vynaloží, aby správně zvolil směr a udržoval nebo měnil rychlost

a polohu v rámci jízdního pásu), jas okolí a hlavně skutečnost, jestli se jedná o kolizní oblast.

3.2. Požadavky

Obsahem normy ČSN EN 13201-2 je definování fotometrických požadavků pro jednotlivé

třídy osvětlení pozemních komunikací s ohledem na zrakové potřeby uživatelů komunikace.

Mezi kritéria patří jas suchého povrchu PK, omezující oslnění a osvětlení okolí.
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V požadavcích je zároveň určena vhodnost použití jednotlivých kategorií třídy osvětlení.

Ta je dána kódem obsahujícím písmennou a číslicovou část. Se snižující se hodnotou číslice

se zvyšují nároky na úroveň osvětlení. Jednotlivé kategorie jsou uvedeny v tabulce 3.1.

Tabulka 3.1 - Třídy osvětlení a jejich použití

Třída Použití


[…]


tolerancí 5 km/h).

Graf 3 - Porovnání teoretické a naměřené hodnoty rychlosti bez přisvětlení

V tabulce 8.5. jsou uvedena základní porovnání rychlostí vozidel před přechodem.

Směrodatná rychlost, tedy rychlost, kterou nepřekračuje 85 % řidičů, je ve všech případech

55 km/h. Maximum bylo naměřeno při vypnutém přisvětlení, a to 105 km/h.

Tabulka 8.5 – Porovnání rychlosti vozidel před přechodem

Hodnota VHV Neosvětlený přechod LED

Střední hodnota 46,2 46,3 46,4

Rozptyl 87,0 96,6 89,9

Směrodatná odchylka 9,3 9,8 9,5

Medián 46 46 46

Modus 45 46 46

Maximum 95 105 99

v 85 55 55 55
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Při hodnocení videa jsou zřetelnější rozdíly mezi soumrakem a nocí. Zatímco za soumraku,

kdy jsou řidiči ovlivňováni i přirozeným světlem, většinou udržují konstantní rychlost,

tak za noci, kdy se plně spoléhají na světlo umělé je zřetelnější brzdění. Nejzřetelněji

se procento zpomalujících vozidel projevilo u přechodu přisvětleném LED zdrojem.

Graf 4 - Srovnání chování řidičů před přechodem za přítomnosti chodce v noci

V kapitole jsou zobrazeny pouze vybrané grafy z analýzy změny chování řidičů. Podrobnější

výsledky měření jsou obsahem přílohy E – Grafický výstup měření.
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9. ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla provedena rešerše legislativního rámce

pro navrhování přechodů pro chodce a umisťování doplňkových svítidel na přechody. V další

kapitole byly shrnuty základní charakteristiky ke srovnávání vlastností jednotlivých zdrojů

světla. U nejčastěji používaných zdrojů světla pro přisvětlování byl nejprve popsán princip

jejich fungování a poté byly definovány základní vlastnosti zdrojů.

Se získanými informacemi byla následně provedena analýza ke zhodnocení využitelnosti

zdrojů. Výsledkem SWOT analýzy, kde jsou hodnoceny vnitřní a vnější faktory, byla celková

vyrovnanost dílčích kladů a záporů jednotlivých zdrojů.

LED přes svoje současné nedostatky projevuje vysokou perspektivnost do budoucna,

a to hlavně kvůli zvyšujícímu se měrnému výkonu a zdokonalování technologie výroby.

Současný rozvoj brzdí vysoké pořizovací náklady spojené s obavou z návratnosti investice,

jelikož dlouhodobé zkoušky životnosti byly provedeny pouze v laboratorním prostředí.

Naopak vysokotlaká halogenidová výbojka se setkává s překážkami, které negativně

ovlivňují její budoucí vývoj. Na jedné straně stojí výborný index podání barev spolu

s poměrně vysokým měrným výkonem, které na straně druhé poráží poměrně malá životnost

a vysoká technologická náročnost zvyšující pořizovací náklady.

V praktické části bylo provedeno měření změny rychlosti vozidel v závislosti na přisvětlování

přechodu pro chodce. V období jednoho měsíce bylo na zvoleném přechodu v obci

Čelákovice sledováno chování řidičů při přisvětlení vysokotlakou halogenidovou výbojkou,

při přisvětlení svítidlem s LED zdrojem a na neosvětleném přechodu. Měření probíhalo

pomocí dvou statistických radarů Sierzega a videokamery.

Po vyhodnocení bylo zjištěno, že téměř tři čtvrtiny řidičů neovlivní svoji rychlost

před přechodem pro chodce. U všech třech situací zůstávalo přibližně stejné procento řidičů,

kteří před přechodem zvýšili rychlost. Rozdíl mezi jednotlivými stavy tak probíhal

mezi podílem řidičů, kteří si udržují konstantní rychlost a kteří ji sníží. U přisvětlených

přechodů ke zpomalení docházelo o 3 procenta více u vysokotlaké halogenidové výbojky

a u LED dokonce o 4,5 procenta častěji.

Při přítomnosti chodce se změna rychlosti lišila i v závislosti na faktu, zda byl soumrak

či již úplná noc. V noci, kdy byli řidiči plně závislí na umělém osvětlení, snížilo svou rychlost

u VHV 32 %, u LED 40 % řidičů oproti neosvětlenému přechodu s 22 % snížení rychlosti.

V závislosti na absolutních počtech řidičů není tato hodnota zanedbatelná

a je tudíž prokázán kladný vliv přisvětlování přechodů pro chodce.
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Značný rozdíl mezi chováním řidiče před přisvětleným přechodem za soumraku a za úplné

tmy, kdy za soumraku ve větší míře zpomaluje své vozidlo oproti noci, v níž častěji

zachovává svou konstantní rychlost, je dle mého mínění způsobena následujícími faktory.

Řidič je v noci plně závislý na umělém osvětlení a pokud je kvalitní, získává přehled

o oblasti, ve které se pohybuje. V situaci, kdy v místě je přisvětlením upozorněn na zvýšení

své pozornosti a nezaznamená překážku, v našem případě chodce, nemá pak důvod

ke snižování rychlosti a tím k opotřebování svého vozidla. Teorii potvrzuje zmenšení počtu

zpomalení u obou typů přisvětlení, přičemž u LED je tendence udržovat konstantní rychlost

silnější než u VHV.

Textová část byla zpracována v programu MS Word, analýza dat byla provedena v programu

MS Excel a pro zpracování výkresu situace měřené lokality byl použit program Autodesk

AutoCAD 2014.

Obsahem bakalářské práce byly splněny všechny body zadání. Práce přináší ucelený pohled

na problematiku přisvětlování přechodů pro chodce. Domnívám se, že práce přinesla

užitečné informace, které mohou být využity pro další účely. Zároveň věřím, že tyto poznatky

použiji i ve své další práci.
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