Posudek bakalářské práce

Název bakalářské práce: Vliv typu přisvětlení přechodu na bezpečnost
Bakalář: Kateřina Mašínová
Studijní obor: B 3710 — DOS — Dopravní systémy a technika
Předloženo: 2015

Předmětem posuzované bakalářské práce je posouzení vlivu přisvětlení přechodu pro chodce na bezpečnost. Práce je rozdělena do dvou částí, jedná se o část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka věnuje analýze stávající legislativy, která řeší přisvětlení přechodů pro chodce v ČR. Dále se zabývá rozbořem základních pravidel umístování přechodů pro chodce a rešerší používaných technologií se zaměřením na vývoj a současné trendy v osvětlování přechodů. V praktické části je zpracována analýza chování řidičů v závislosti na použitém zdroji světla pro přisvětlení přechodu pro chodce. Měření bylo provedeno v Čelákovících v ulici Toušeňská na silnici II. třídy číslo 245. Sledovaný přechod pro chodce je umístěn u obchodního domu Tesco v blízkosti autobusové zastávky. Měření bylo provedeno po dobu jednoho měsíce od 26. 2. 2015 do 26. 3. 2015 pomocí dvou statistických radarů a digitální videokamery. Během měření byly sledovány celkem 3 situace, přisvětlení vysokotlakovou halogenidovou výbojkou, přisvětlení LED zdrojem světla a vypnutí přisvětlení přechodu, které bylo povoleno Policií ČR.

Z provedeného měření vyplývá, že téměř $\frac{3}{4}$ řidičů nejsou ovlivněni jeho přisvětlením a před přechodem pro chodce nezměnili svoji rychlost. Ze zbylých řidičů snížilo svou rychlost u přisvětlení přechodu vysokotlakou halogenidovou výbojkou 32 % řidičů, u přisvětlení LED 40 % řidičů a u neosvětleného přechodu 22 % řidičů. Na základě těchto výsledků měření není možné nic jiného, než souhlasit se závěrem autorky, že osvětlení přechodů pro chodce má z hlediska bezpečnosti nezanedbatelný význam.

Bakalářská práce na mě působí uceleným dojmem, jednotlivé kapitoly jsou logicky a přehledně zpracovány. Autorka prokázala, že dokáže pracovat s více zdroji a dokáže je srozumitelně interpretovat. Provedené měření bylo provedeno a zpracováno na vysoké úrovni a jeho výsledky jsou přehledně zobrazeny v grafech. Z celkového zpracování je zřejmé, že bakalářské práci autorka věnovala značné množství času, a proto navrhuji předloženou bakalářskou práci doporučit k obhajobě a klasifikovat známkou:

A (výborně)

Při obhajobě doporučuji, aby byla zodpovězena otázka: „Vyjmenujte alespoň další 2 opatření, kterými lze zvýšit bezpečnost chodců na přechodech pro chodce.“

V Praze dne 30. 8. 2015

Ing. Miroslav Čepa
D – plus projektová a inženýrská a.s.